one et misericordia de passione. **L**ectio ad p̄parationem congruā requirit: vt post predicatione animā virtutib⁹ adorarem⁹: dñs enim virtutum nude anime se nullatenus coiunget sicut enim dñs sessurus super asellum sine vestibus non resedit sic nulli anime se coiunget nisi fuerit virtutib⁹ adornata. **vñ B**ern. Beate vite orinino locus in aia nō erit nisi virtutes medie fuerint interiecte. **D**ono enī sessuro super asellum vestes suas discipuli subtrauerunt signantes salvatorē ne quaquam nudi anime insidere: quā nec inuenierit vestram doctrinā et morib⁹ apostolorum.

Lorem ergo virtutibus ad ornatum
precipue pertinenter hic dicemus: quia
paima est continentia per quam ea que per dis-
cussionem conscientie sunt purgata cauen-
te iterum illabantur. **Quia** ut dicit Esa. An-
gustatum est stratum; ita ut alter decidat et
pallium breve operire utrumque non potest. Per
continentiam itaque anima cingitur ne quecumque
carnis delectabilia admittantur. **Que** dum im-
pugnauerint dicamus eis illud Cant. La-
ui pedes meos quo iterum inquinabo illos
qui tunica meam quo iterum induar illa-
quaterque dñis apostolos bene purgatos am-
monuit dices. **Sint** lumen vestri precincti
eius. **U**secunda virtus anima adorna-
et humilitas: sine qua deus nullam animam
visibatur. **Unde** in Prover. dicitur. **A**nquam glo-
rificat subaudis: anima per visitationem hu-
militatis. **Qui** in Ecclesiastice dicitur. **H**umilia te deo
respecta manum eius: hec enim virtus supra
modum animam deo assimilat. **I**pse enim dominus
Iudeum homo humiliatus nominatur.
propter quod discipulis ante missionem spiri-
tus sancti dixit. **D**iscite a me quia mitis suus
et humilis corde: propter quod omnium virtus
cum plenitudinem possidens videlicet beata
virgo solum de humilitate gloria dicetur
Quia respexit humilitatem ancille sue. **S**cie-
bat enim virgo sancta: quia precipue humili-
tas deo via prebuit ad cor illius. **V**nde Berninus.
Audio dicere quod nec marie virginitas sine
humilitate deo placuisse. **I**dem. **I**nspiri-
tas est confusus quicunque in alijs vite meritis:
quicunque in alta religione seu sapientia nisi in
sola humilitate gloria. **D**einde ergo virtus hu-
militatis

militatis pre ceteris deū allicit. cogit et tra-
bit ad spiritalem visitationem in anima ce-
lebranda. sicut dicit per prophetā. Ad quez
respiciam nisi ad humilem: et tremente ser-
mones meos: ac si dicat. Quē visitabo nisi
quem per humilitatem video adornatum.
proprie quod Jacobus dicit. Deus superbis
resistit humilibus aut̄ dat gratiam. ¶ ¶
Lertia virtus singulariter animam ador-
nans est pacis tranquillitas. vnde ps. In
pace factus est locus eius. Idem. In pace
in idipsum dor. et requi. Unde dominus p⁹
resurrectionem suam discipulis suis frequē-
ter optauit pacem. Volens corda eorum ut
essent receptacula munda preparare eo q̄
non longe post spiritum sanctum eis misit.
De hac pace quia multa in prehabitis dis-
cta sunt: sufficient hec pauca. **D**e tres virtu-
tes singulariter animaz ornant ut in digni-
tatem lponse sic ornata feliciter assumant.

Sermo XXVI

Ecurre mihi
obsecro hodie **G**enesis. vi.
celimoqrto. Expedito uno
mēbro trimēbris diuiliōis in priori finone
pposite scz de pparatiōe: nūc de scēndo scz de
occursione quā dñs dederit est dicendum.
IDe ergo sponsus vidēs sponsam
suā in sui pparatione piter et ornatiōe solli-
citā: ut pulso fastidio festinet: acceleret oēs
ipensas nuptijs cōueniētes cū diligētia pre-
parare non solū venire sed accelerare: et cuz
velxemēti desiderio pperare credēt ē:nō φ
sponsus festinet eo φ videat eā festinancem
sed quia sponsa in veniēdo accelerat: signū
ē sponsū amplius festinare. Illius nāqz de-
sideriū anime creat desideriū. Et quia ipse
deus festinat intrave: ideo ipsa festinat se p-
parare: nam desideriū sollicitudo acceler-
tio amor et quicquid in affectibus esse potes-
tit anima accipit ab effectibus dei. vñ **S**erī.
Alia ex eo φ se diligere et velxemēter diligere
sentit: etiā diligi nibilomin⁹ velxemēter nō
ambigit: ac de sua singulati itentioē sollici-
tudine cura et opa qbo īcessanter et ardenter
inuigilat: quēadmoduz placeat deo-eq;. hec
omnia in ipso indubitanter agnoscit; recog-

Hermo

dās pmissiōis ei⁹ qua dicit. In qua mēsura
meni fueritis remetietur vobis. **Z** Quicquid ergo ex sanctis affectibus habebi-
mus ex suis affectibus credim⁹ indubitan-
ter emanasse. Anima itaq⁹ quia de corē spon-
se tam pulcritudine reformat⁹ q̄ virtutibus
adornata induit. Ideo sponsus amplexus
eius desiderans dicit ei verbū ppositū. Ob-
secro occurre mibi hodie. Morabilitet autē
dicit hodie: quia tanto desiderio veniēdi ex
decore anime inflamat⁹: ut nec vnius diei
moram sponse indulgeat in occurrento. ac
si di. Quia nihil restat nec superest facien-
dum nisi vt occurras: obsecro vt hoc facias
festinanter vt hodie te incipiā exaltare sicut
Iosue dicitur. Ex his ergo sponsa puocata
le pparat ad occurrentum. **A** Est autē
sponsio in triplici deuotionis genere occur-
rentum scz conatu indeficiēti desiderio ve-
hementi amore excedenti. In his trib⁹ affe-
ctib⁹ si dñō occurrimus ipse se nobis trib⁹
et sine mora. Primo ergo occurrentū est ei
conatu indeficiēti. Quod tunc facimus.
Si omnia que possumus cogitatione deuo-
tione affectione operatione indefesso men-
tis conamine facimus incessanter. Dic autē
conatus duos habet terminos a quo videli-
cer ⁊ ad quē insinuans per hoc vt a nobis
ipsis ⁊ ab omni specie mali sit forti conamine
recedendū: ⁊ ad oīa que sūt ad teū tanq⁹ ad
terminum ad quem fortissime sit conanduz
hoc facere monemur Eccī. vbi dicitur. Qd
cunq⁹ potest manus tua facere cōstāter ope-
rare: quia nec opus nec ratio nec sapientia
nec scientia erunt apud inferos quo tu pro-
peras. glosa. per quesz in futuro possumus
meritoria operari. In hoc conatu stetit Apo-
stolus cū dixit Corint. v. Contendim⁹ siue
psentes siue absentes placere deo. Qnō au-
tem in hoc conatu sit agendū subiungit di-
cens. Omnis qui in agone contendit ab oī
bus se abstinet. vt ad teum possumus expe-
diūs conari. Dic conatus maxime ē ūtū-
tis in tantū vt dicatur Iudicū. Magnani-
mori repertia est cōtentio. ac si diceret. Qui
sic continuē conanūr placere deo: magnani-
mes vt sint necesse est. propter qđ talis co-
natus per quē cōtinue a malis recedimus:
⁊ ad bonū contendimus: viris sanctis ib⁹ ac
vita pro perfectione iudicatur. Hinc est qđ
dicebat Apo. Non arbitror me cōprehendis
se scz perfectionem. Quid ergo faciendū sit
ei subiungit cum dicit. Unum autem ē ne-
cessarium: que quidem retro sunt oblīr⁹: ad
ea que sunt priora me extrendens ad destinata
rum brauium prosequor superne vocatiōis
in christo iesu. Deinde addit in formās nos
ad similia facienda. Quorūq⁹ autē perfeci-
sums hoc ipsuz sapiamus. ac si dicat. Qui
cunq⁹ ex continuo conatu p̄eoz⁹ que retro
sunt obliuionem: ⁊ per ea que ante sunt ex-
tensionem iam pfecti sunt: hoc ipsuz sapiat
i. se iudicent imperfectos. Super quod nō
bum Apostoli dicit Bernardus. Perfecta
eorum que retro sunt obliuio: et perfecta in
anteriora extensio ipsa est hōis iusti in bac
vita perfectio: ita videlicet vt eorum bonoz
que dudum fecimus tanq⁹ nihil sīnt: imo
punitione digna obliuiscamur nihil ea cui
rantes: ⁊ cū magna aviditate extendamus
nos ad alia bona facienda tanq⁹ in p̄teritis
bonis nihil penitus habeamus: facientes i
hac parte sicut auari seculares: qui bona iaz
lucrata pro nihilo reputant et ad non habi-
ta avidius se extundunt. Propter quod sal-
uatoz in euangelio dicebat. Filii huius se-
culi sapientiores sunt filijs lucis. Sup qđ
verbum dicit Bernardus. Utinam fratres
sic nos essemus cupidi gratie spiritualis quē
admodum seculares lucis temporalis: ma-
gna confusio magna valde abusio: qđ arde-
tius illi pernitiosa desiderant q̄ nos vnilia
et fructuosa. Vides eos quicquid adepti sūt
paruipendere respectu eorum que poterūt
adipisci et vilescent eis omnia habita nū
etiam non habita consequantur. Sic collu-
gentes legumina in saccum post tergum
pronciunt abscondentes ea ab oculis: ne ī
collecta sufficere videātur. Talis itaq⁹ mo-
dus lucrandi viris sanctis perfectio repu-
tatur. Unde alias dicit Bernardus. Inde
fessum perficiendi studium ⁊ iugis cona-
tus perfectio iudicatur. Propter quod di-
cit leo papa in sermone. xl. Hec est perfectio
rum vera iusticia: vt nunq⁹ presumant se
esse perfectos: ne ab itineris nōdū finiti cel-

santes ibi incidant deficiendi periculū ubi proficiendi deplouerunt appetitum. **N**emo enim nostrū tam perfectus est tam sanctus est ut perfectior sanctior; esse non possit: eum si ad summa queq; studia prouehatur quia sicut semper potest habere quo recedat ita potest habere quo crescat. **O**mnes enim qui perfecti esse desideramus ab his in que peruenimus in ea que nondum apprehendimus pia auiditate cū ramus. **N**ec habem⁹ unde causem⁹: sed vnde merito ex medul⁹ cordium ton⁹ in gratiarum actione versem⁹: quia si sorriente moris articulo in hoc conatu: i sancta cōtentione ⁊ sanctitate vite nostre sic ut a deo apprehensi sumus: nō dum completa: vitam finimus: non tanq; imperfectos sed tanq; perfectos accipit nos deus: nec finē mēsurā imperfectionis nostre in qua vitam finiuimus: sed finē perfectio⁹ nem ad quā conati sumus ⁊ fideliter contēdimus a dō preuiamur. **V**n de hāc sentētiā aperte declarat **H**enrī. dicens. **M**ulto rāta vita sua ad hoc tendunt sed nunq; per tendū i quib; tamē si pie perseuerauerint statim virte corpore exēunt reddis eis qđ in hac vita dispensatore est negatum. **I**lluc producente eos sola grātia: quo prius tenebant ipsi cū grātia. **S**ecundū membruz d̄eo spōso occurrimus ē desideriū nō qđ aīg; sed quod in proposito describemus. Quod ut euidentius exprimamus. **B**utēdū qđ est triplex desideriū sc̄z naturale-tacionale-spirituale. **N**aturale desideriū est quod ex natura habemus: nullo crēdū nulla grātia acquiſitum: ⁊ ex hoc d̄esiderio bonū inquātū bonum cupimus: vniuersi. **D**e hoc desiderio dicit **P**hilosophus primo metaphysice. **D**ēs homines natūrācē desiderant: inquātū scire ē quoddaz bonum. **S**iceriam oīs homo deum desiderat inquantum est summū bonum oīa bona insecontinens. **C**ui⁹ ratio est: quia ad id sūnum bonū eternaliter perficiendum creātūsumus: ⁊ ideo hoc desideriū insitum est nature: vt per desiderium adh̄ixeret ei in via ad quē eternaliter perficiendum esset felicit̄ ordinatus. **D**e hoc desiderio dicit **H**oc⁹. **O**mnis mortalium cura: quā multis

pliciorum studiorum labor exerceat: diuerso quidem calle procedit: sed ad vnum tamen beatitudinis finem nititur peruenire. **I**d āt est summū bonū quo quis adepto nihil v̄terius desiderare queat: eo qđ est summū in omnīū bonorū: cuncta intra se continens bona: cui siquid deforet summū esse non pōt: quoniā terelinqueret extrinsecus quod pōtest optari. **E**st ergo mentib; hominū hui⁹ verbi boni naturaliter inserta cupiditas: s̄ ad gaudia falsa tēuius error abducit: quorum hominum ⁊ si caligante memoria cū summū bonum repetit: sed velut ebri⁹ dormi⁹ quo tramite reuertatur ignorat: ⁊ hec oīa ex desiderio naturali oriuntur. **S**ecundū desideriū dicitur rationale: eo qđ ex iudicio rationis procedere videatur: quod tunc habaz fieri cū per iudicium rationis discurrimus verum precia estimantes: ex quo desiderare incipimus que cognoscimus viciniora saluti: sicq; celum plus desideramus qđ terram aī salutem pl⁹ qđ corporis: eternitatem pl⁹ qđ temporis breuitatem. ⁊ inter virtutes il; la plus cupimus quenos faciūt sanctiores. **D**e hoc desiderio dicit ps. **C**oncupiuit aīa mea desiderare iusticiam tuam in oī tempo re. Ex desideriū enim rationis cognoscit vni le desideriū iusticie: ⁊ ideo desiderabat desiderare: id est ex desiderio rationali concipiuit desideriū spirituale. **D**e hoc desiderio idem dicit. Desideriū pauperum exaudiuit dominus: pauperes enī sumus qui multa desideramus ⁊ modicum facimus: desideriū nostri⁹ raro in opus perferētes: sicq; desideramus esse boni: sed opera que sic nos bonos faciunt non mouemus. **H**inc est illa retus querela omnīū religiosorū querulanū sibi deesse gratiā: cuī magis ipsa gratia habeat cōqueri se factores bonorū operū non habere: habemus enī oīs desideriū sanctitatis: sed ea que sanctitatem efficiunt nulla tenus operamur. **A**ternū desiderium vocatur ⁊ dicitur desiderium spirituale quod, p̄tpe ⁊ loco in mētibus deuotorū ex cōsideratione nīe iōpīe: ⁊ diuine clemētie tā efficaciter cōcipit: vt ex hoc desiderio magna ⁊ ardua ⁊ nēis meritis oīō icōueniētia desideretur. **E**t hoc est desideriū p̄qd sponsa christi

Sermo

sponso suo occurrere oportebit: que licet se miserae nudā & inopem reputet: seipsaz tamen ab hoc desiderio compescere non poterit nisi eum desideret cuius presentia replet celum. **H**oc sanctum desiderium cum multis bonorum operum exercitiis intimis deuotionibus ad plenum perficitur: nec ex cogitatione generatur: nec in meditatione formatur nec humana industria ordinatur: nec verbis preconceptis pronunciatur: sed intimes spiritis euaporatur: uberrimis fletibus vel tro profluentibus manifestatur. **D**e hoc desiderio dicit ps. **D**omine ante te omne desiderium meum. ac si dicat. **T**am magnum est quod nullis tibi possum verbis exprimere. **P**ropter ante te est qui nosti corda. **N**on autem ex intimes spiritis talia desideria exalentur si inuitum cum immediate ante predictum versiculum dicat. **R**ugiebam a gemitu cordis mei. **E**t immediate post subiungit. **E**t gemitus meus a te non est absconditus. ac si dicat. **T**alia desideria non mea industria formantur sed ex spiritis ante desiderium in desiderio post desiderium hauriuntur. **D**e hoc desiderio dicitur Prover. riij. Desiderium si compleatur delectat animam. **T**alia enim desideria semper effectus suos consequuntur. **U**nde ibidem in proverbiis. Desiderium suum iustis dabitur. **E**t iterum Desiderium iustorum omnibus. **A**d talia enim desideria ut consequantur quod desiderant promissam in veteri quod in novo testamento dominus se constrinxit. In veteri cum dixit. **O**mnum locum quem calauerit pes vester. vester erit ac si diceret. **Q**uantumque pedem desiderij in bona mea extendere poteritis tantum eritis accepturi Reg. j. c. ij. **V**olle quantum desiderat anima tua. **C**it in novo testamento. **S**i militer se constrinxit cum dixit. Amen ameo dico vobis: quicquid petieritis patet in nomine meo dabit vobis. **S**ed diceret aliquis. **Q**uid nobis & talibus desideriis que in nostra potestate minime constituitur. **R**espōdeo. **S**i dabis deo quod habes dabit tibi deus quod non habes. **E**s facis quod potes facit deus quod tu non potes. **P**ropter quod in Leuit. dicitur. **S**anctificabor in his qui appropinquant mihi. ac si diceret. **Q**uanto

plus homines in his que possunt mihi appropinquauerint tanto sanctiore me eis exhibeo. **U**nde iacobus. Appropinquare deo & appropinqbit vobis. Appropinquare deo in his in quibus potestis: & appropinquabit vobis deus in his in quibus non potestis. **D**e hoc desiderio intendebat dominus cum dixit. **B**eat qui esuriunt & sitiunt iusticiam quoniam tales per meam presentiam saturabuntur. **J**ustum quippe ut cum sponsa domino dei tam impatiens habeat desiderium ad dei presentiam suspirandam tanto suo desiderio: nec tonum tam magnificum evacuetur. **D**e hoc desiderio dicit Bern. **P**ropter ardor desiderij sancti preueniat facies eius ad omnem animam ad quam ipse est venturus. **E**t sic preparer locum domino. **C**et tunc sciat anima: quoniam iuxta est dominus. **C**ū se senserit illo igne succensam. **H**ic sit finis desiderij in scribendo: sed non sit finis desiderij in desiderando. **Q**uod ipse prestare dignetur. qui ad hoc desiderium misericorditer nos inflammeret.

Sermo XXVII

Hunc vnum ti bi deest. **D**abitis duobus passibus conatu videlicet indeficiendi & desiderio velimenti. **H**unc restat dicendum de tertio amore videlicet excedenti. **I**bi enim tres passus designati sunt Cro. vbi dicuntur. **I**biimus viam trium dierum in solitudinem. **D**e hac charitate duo breviter tanguntur: videlicet quid sit charitas secundo modo excedenti qui est necessarius ad hunc occursum. **D**e primo sciendi quod cum queritur quid sit charitas duplex est questio eo quod finit Bern. **C**Duplex est charitas substantialis & accidentalis. Substantialis est illa summa & ineffabilis charitas que deus est. Accidentalis que est in aia sancta ipsa pfectiens & inflamans. prima est creator. secunda creatura. **P**rima est fontale principium omnis sanctitatis & deuotonis: a qua secunda defluit tanquam radius a sole calor ab igne. **D**e quibus Bern. Recte charitas deus & dei dominus dicit. Itaque charitas dat charitatē substantialia accidetale. vbi dātē signat nomē ē sub

stante n. augmēti n. definiēti
supri mētā mutationē sit sup
de tpe Brnoe xxvii